1

庄原市・飯南町自治体間交流に関する連携協定締結式の開催について

１ 趣旨

県境で隣接する庄原市（高野町）と島根県飯南町は、草峠（くさんだわ）を通り、交流や物流

などが行われてきた歴史があります。また、古くは奈良時代に関所が置かれ、江戸時代には

交易の道として栄えたほか、日本海の海産物やワニ（サメ）もこの道を通って高野へ運ばれる

など、現在も広島県北特有の食文化として今に受け継いでいます。

このように古くから交流がある両自治体が、改めて自治体間交流及び住民の交流を促進する

ことで、両自治体の発展と地域振興を図ることを目的として連携協定を締結するものです。

２ 日時・会場

  日時：令和６年 10月 17日（木）10時～10時 30分

  会場：庄原市役所本庁舎５階 第１委員会室

３ 協定締結式について

 （１）締結式の流れ

   ①出席者紹介

②協定書への署名

③写真撮影

④庄原市長あいさつ

⑤飯南町長あいさつ

   ※締結式終了後に報道機関の取材を受けます。

（２）出席者（予定）

  ①庄原市  木山市長・大原副市長・矢吹副市長・企画振興部長・高野支所長

        いちばんづくり課長

②飯南町  塚原町長・曽田副町長・まちづくり推進課長

４ 協定締結にかかる経緯

庄原市と島根県飯南町は古くから交流の歴史があるとともに、平成 11年からは産業の振興等

を図り地域の発展に資することを目的に「瑞穂・高野インターアクセス、新銀山街道整備促進

期成同盟会」（広島県庄原市・島根県大田市・飯南町・美郷町・邑南町の首長・各自治体議長で

構成）を設置し、広域連携を進めてきました。

こうした歴史や連携の取り組みを基本として、両自治体で協議を重ね、期成同盟会の取り組

みも含めた地域の発展と地域振興を図るため、さらなる交流を両自治体が連携して進めること

となり協定締結の運びとなりました。

５ 協定事項

 （１） 両自治体の地域振興に資する事業の推進に関すること。

 （２） 住民の交流促進に関すること。

 （３） その他両自治体が協議して必要と認める事項に関すること。

令和６年 10月３日

市長定例記者会見資料

企画振興部いちばんづくり課

2

６ 具体的な取り組みについて

自治体間交流に関する連携協定に基づき令和６年度では次の取り組みを行います。

（１）職員交流

  両自治体の職員有志を募り、令和７年度交流事業の実施内容等を意見交換・交流

（２）スポーツ交流

 ①スポーツ少年団交流（軟式少年野球チームの交流）

 ②２月に高野町で開催される雪合戦大会への参加・交流

■問い合わせ先

 企画振興部 いちばんづくり課 いちばんづくり係 担当：世良・武田

 電話 0824-73-1278

第 21回こどもまつりの開催について

１ 目的

  子育て家庭が親子での遊びや体験を通して、体を動かす楽しさや体験する喜び、子

育ての楽しみを見つけるとともに、地域ぐるみで世代を超えて、こどもを守り育てる

風土を作り子育てネットワークの推進を図ることを目的に開催します。

２ テーマ

みんなつながる庄原っ子 ～笑顔ひろがる こどもまつり～

３ 日時・場所

  日時：令和６年 10月 13日（日） 10時～14時 30分（雨天決行）

場所：庄原市民会館（庄原市西本町二丁目 17番 15号）

４ 主催

  庄原市こどもまつり実行委員会

５ イベント内容

  オープニング：庄原中学校吹奏楽部による演奏（多目的ホール）

イベント：合唱、よみかたり、人形劇、お楽しみ会、絵本の交換会

あそび・体験コーナー：射的、ストラックアウト、こま作り、木の実等を使ったリー

ス作り、ぬり絵、パトカー・消防車・バスの展示（写真撮影）

バザーコーナー：うどん、カレー、スイーツ、焼き芋

パネル展示：防災、食育                       ほか

▲消防車等の乗車体験写真撮影コーナー   ▲遊び体験コーナー

問い合わせ先

 庄原市こどもまつり実行委員会

（事務局：生活福祉部 児童福祉課 あんしん支援係 担当：佐々木）

電話 0824-73-0051

令和６年 10月３日

市長定例記者会見資料

生活福祉部 児童福祉課

『みんなつながる庄原っ子 ～笑顔ひろがるこどもまつり～』

第21回

ところ 庄原市民会館

と き 10月13日（日）
10：00～14：30 雨天決行

～あそび・体験コーナー～
パトカー・消防車・バス展示、
制服の試着体験、手づくりおもちゃ、
ゲームコーナー、絵本交換会 ほか
～イベント～
演奏、よみかたり、エプロンシアター、
キャラクターショー、お楽しみ会 ほか
～飲食コーナー～
うどん、カレー、スイーツ、焼き芋 ほか
～各種展示～
防災、食育 ほか

主 催：庄原市こどもまつり実行委員会
お問い合わせ：事務局 庄原市役所 生活福祉部児童福祉課あんしん支援係

℡0824-73-0051

エディオン

庄原日赤病院

庄原ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾎﾃﾙ

庄原小学校

ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰ

ｼﾞｮｲﾌﾙ

ウォンツ

庄原税務署

庄原市民会館

庄原自治振興センター

備北地区消防組合
庄原消防署

■順不同

庄原市内保育所
どんぐりや木の実など使って自分だけの
リースを作ったり、クルクルこまを作っ
て遊びましょう。

庄原市保育所保護者会
連絡協議会

保育所保護者の団体です。
ストラックアウトと射的を無料で楽し
く遊ぼう。景品あるよ！

広島県庄原警察署

庄原市防犯組合連合
庄原警察署は「安全・安心庄原
いちばん」を合言葉に日々活動
しています。

実行委員会団体紹介

☆庄原電設

庄原市
女性団体連絡協議会

美味しい「うどん」を作ります。ぜ
ひ食べに来てください。待ってま
す！

庄原地域
子育て推進委員

地域ぐるみで世代を超えてこども
を守り育てる、子育てネットワー
クの推進を図っています。

社会福祉法人
庄原市社会福祉協議会

第21回こどもまつり 実行委員会
～私たちは庄原の子育てを応援しています！～

☆庄原ホースヒル

グリーンウインズ共同体
備北公園管理センター

11月９日（土）から冬の風物詩「備
北イルミ」を開催！幻想的な世界を国
営備北丘陵公園にて、お楽しみ下さい。

庄原地区
民生委員児童委員

子育てに関することなど、気にな
ることがありましたら、お気軽に
ご相談ください。

協 賛 団体

おはなしのいずみ

庄原中学校吹奏楽部

子ども食堂 たんとんとん

一般社団法人
里山こども未来会議

庄原赤十字病院の夜間保育や事業所
内保育、病児病後児保育事業、子育
て支援センター事業を行っています。

庄原市
みんなで応援すくすく庄原っ子。庄
原市は地域社会で子どもを育むネッ
トワークづくりを推進しています。

ジュニア合唱団やまびこ

絵本牧場ごんぼ

消防士の防火衣を着て、消防車
と写真撮影をしてみませんか。

★タイムスケジュール★

10：00 開会
10：05 庄原中学校吹奏楽部
10：20 各コーナースタート
10：45 絵本よみかたり
11：15 ジュニア合唱団やまびこ
11：45 お楽しみ会（庄原実業高校家庭クラブ）
13：00 絵本よみかたり
13：30 キャラクターショー、人形劇
14：30 閉会 おわりの言葉

午後随時 エプロンシアター・紙芝居

※進行状況によって時間が前後する場合があります。

庄原の小児医療を考える
ひだまりの会

「絵本の交換会」はご家庭で読まな
くなった絵本を他の絵本と交換して
いただけます。（交換できない本も
あります。）詳しくはスタッフまで

庄原焼きプロジェクト
こめぽんズ

庄原駅周辺地区まちづくり協議会

☆

備北交通 株式会社 乗務員の制服を着てバスと写真を撮
りましょう！ぬり絵コーナーもござ
います。

庄原実業高校 家庭クラブ

どんぐりーず

社会福祉法人 庄原さくら学園 青空

☆

☆庄原幼稚園

☆泥ＤＥ匠

☆山内自治振興区

少年補導協助員連絡協議会

☆ ☆

☆

☆

☆人形劇団こむすび

庄原幼稚園
保護者会

備北丘陵公園
北エリア運営協議会

国土交通省中国地方整備局
三次河川国道事務所
国営備北丘陵公園分室

ユニバーサルケア
みとう温泉

ポポラス助産所

31回続く無人島サバイバルキャンプ。
『不便・不足・不自由』は生きる力の
大ごちそう！トイレがない、家もない、
水道もおやつも遊び道具もない。食料

第 29回比和やまびこ祭の開催について

１ 目的

  美しい農村風景と歴史、文化を活かし、活力ある地域づくりを推進することを目的とし、「夢街道ル

ネサンス」に認定された奥出雲へつながる歴史街道沿いにある「福田頭」のふもとで開催します。

この祭では、広島県無形民俗文化財「比和牛供養田植」の伝承活動の披露やステージ発表、歌謡シ

ョーやアトラクション等が行われます。また、実りの秋に感謝する、「五穀豊穣・比和の新米」の交流

イベントや食を通じたバザーコーナーなどにより、地域の食文化を生かした関係人口づくりによって、

地域活性化を図ることもめざしています。

２ 日時・会場

  日時：令和 6年 10月 20日（日）９時～15時 （少雨決行）

  会場：庄原市比和総合運動公園（庄原市比和町三河内 3256-2）

３ 主催

  比和やまびこ祭実行委員会

４ イベント内容

（１）メインテーマ

ひびけ この声 心意気！

（２）内容

・ステージ発表

  比和小学校の合唱・鼓笛演奏など

・比和中学校の広島県無形民俗文化財「比和牛供養田植」の披露

・「五穀豊穣・比和の新米」交流イベント

    ・トライアルスーパーデモ

・荻野まどかスペシャルショー （歌謡ショー）

・バザーコーナー など

▲比和中学校生徒等による比和牛供養田植の披露  ▲荻野まどかスペシャルショー

問い合わせ先

 比和やまびこ祭実行委員会

（事務局：比和支所 地域振興室 産業建設係 担当：渡邉・篠原 ：0824-85-3003）

令和６年 10月３日

市長定例記者会見資料

比和支所 地域振興室

432

432

至高野IC

至庄原IC

庄原市
比和支所

比和の特産市場

→

→

→ かさべるで

吾妻山

福田頭
（毛無山）

あけぼの荘

比和総合
運動公園

ひ
び
け

こ
の
声

心
意
気
！

10:55～

と

き
／

10
月
20
日(

日)

と
こ
ろ
／

広
島
県
庄
原
市
比
和
町
三
河
内
３
２
５
６
番
地
２

庄
原
市
比
和
総
合
運
動
公
園

９:

00
〜
15:

00(

少
雨
決
行)

※プログラムは変更になる場合があります。

主催／比和やまびこ祭実行委員会

問い合わせ先/  比和やまびこ祭実行委員会事務局

庄原市・庄原市教育委員会・庄原市比和自治振興区・庄原市比和財産区・JAひろしま比和支店
備北商工会・庄原市スポーツ協会比和支部・庄原市文化協会比和支部・比和地区防犯組合・
庄原地区交通安全協会比和分会・比和郵便局・広島みどり信用金庫比和支店・庄原市立比和小学校・
庄原市立比和中学校

☎ 0824-85-3003（庄原市比和支所地域振興室内）

庄原IC、高野IC
車で約30分

司会者

まーしー。
ゲーム実況者

第
29
回

か
ら
だ
い
き
い
き
健
康
ま
つ
り

比
和
や
ま
び
こ
祭

比
和
や
ま
び
こ
祭

※おむつ交換・授乳
　スペースあります。

最高血圧

最低血圧

脈拍

健康チェックコーナー・
こどものぬりえ
ピンクリボンキャンペーン（グッズ販売）

子育て・健康づくりコーナー

荻野まどか
スペシャルショー 14:00～

  ９:００　開　会
  ９:１０　ロードレース大会
１０:００　開会行事
１０:２５　大正琴
１０:４０　合唱・鼓笛演奏
１０:５５　比和牛供養田植
１１:３０　地域対抗ゲーム
１２:１０　ロードレース表彰
１３:００　トライアルスーパーデモ
１３:４０　太極拳
１４:００　荻野まどかスペシャルショー
１５:００　閉会・餅まき

地元産品の販売、
飲食店出店

比和牛供養田植の披露

出演 比和中学校

エントリー受付
 10:00～12:00

トライアル
スーパーデモ
トライアル
スーパーデモ

地元産商品を抽選でプレゼント

新米重量当てクイズ新米重量当てクイズ

成田匠さん   来場

13:00～

協力 ㈱宝郷

東城まちなみぶらり散歩ギャラリーの開催について

１ 目的

城下町の風情が残る東城の町並みを活用し、観光客が訪れたくなるまちづくりを進め、交流による

にぎわいを創出するとともに、住民主体のまちづくりを目指します。

２ 日時・会場

日時：令和６年 11月２日（土）～５日（火）10時～16時

会場：街道東城路（平成 21年国土交通省 夢街道ルネサンス認定地区）

（東城市街地 上町～本町～新町～新丁 延長約 600メートル）

３ 主催

東城まちなみ保存振興会

４ イベント内容

(１)まちなみギャラリー

商店・民家・・・街道沿いの家々のお宝や手作り作品を展示します。

(２)イベント（セレモニー、ステージイベント）

日時：令和６年 11月２日（土）10時～

セレモニー・ステージイベント①

会場：東城町まちなか交流施設えびす ステージ

内容：セレモニー・東城保育所わんぱくお通り隊

※東城保育所わんぱくお通り隊は、東城まちなか交流施設えびすを出発した後、東城

病院を経由して東城保育所まで練り歩きます。

ステージイベント②

会場：北村醸造場・蔵 特設ステージ

内容：東城中学校吹奏楽部・東城コールエコー

(３)三楽荘 企画展

  ①ティッシュペーパーアート（福山市在住 藤田孝士さん）

  ②樹脂粘土で山野草（三次市在住 徳留サカエさん）

■問い合わせ先

 東城まちなみ保存振興会（東城まちなか交流施設えびす） 電話 08477-3-0788

令和６年 10月３日

市長定例記者会見資料

東城支所 産業建設室

第３１回備後東城お通りの開催について

１ 目的

江戸時代の文献に残る東城の伝統的文化行事を継承し、地域住民のお通りに関する歴史的背景 な

どの知識、理解を深めるとともに、地域住民相互の信頼感、連帯感を醸成します。

また、観光客の呼び込みにより交流人口の拡大を図り、地域活性化を推進します。

２ 日時・会場

 日時：令和６年 11月４日（月・振替休日）12時～16時ごろ

会場：【メイン会場】東城小学校グラウンド

【お通り行列】東城小学校～ＪＲ東城駅～三楽荘前～東城交番～城山橋～東城小学校

３ 主催

 お通り保存振興会

４ イベント内容

大名・武者・母衣
ほ ろ

・華童子
はなわらべ

からなる行列を組み、市街地を練り歩きます。

５ その他

「お通り」とは

西暦 1601 年（慶長６年）に東城五品嶽
ごほんがだけ

城主となった福島正則の家臣、長尾隼人正
はやとのかみ

一勝が関ヶ原

の戦いの勝利を祝った武者行列が起源とされ、中でも戦国時代の武具に華やかに装飾を施した「母

衣」は、東城に伝わる貴重な文化財ともいえます。

■問い合わせ先

 お通り保存振興会（東城町商工会内） 電話 08477-2-0525

令和６年 10月３日

市長定例記者会見資料

東城支所 産業建設室